Et in §. ultim. ditponit d. Ordinat. hæc verba: E determinamos que qual-

quer nosso official de qualquer forte, & qualidade que seja, que se chamar ás ordens, & jurisdição Ecclesiastica, perca por isso o officio, que de nos tiver, & isto por se assim izentar de nossa jurisdição; & apud Castellanos est L. 10. titul. 1. lib. 3. Ordinam. & L. 4. tit. 4. lib. 1. novæ collect. ubi sic loquitur.

Qualquier nuestro vassallo que de nós ha, ou tuviere tierra, ou lançar, y declinar jurisdiction de nuestro Juez seglar, diciendo ser Clerigo de corona, y no ser tenido responder ante nós, ou ante nuestro Juez seglar por la dicha razon, que por esse mismo hecho aya perdido, y sea privado de la tierra, y lanças que de nos tiene, ou tuviere, y las no aya, ni pueda haver, ni le sean libradas dende adelante, y que nos proveamos dellas, a quien nuestra merce fuere.

Hujus legis meminit Henrq. lib. 10. de Sacrament. ord. cap. 15. §. 2. & eam esse similem legi Lusitanæ dicit Peres in d. L. 10. col. 802. versic. quod non est dicendum, eam referens; adde aliam L. 5. titul. 4. lib. 1. novæ collect. & de ea ibi Azeved. post Covarr. pract. cap. 33. n.7. & Joann. Gutierrez practicarum, lib. 1. quest. 22. Nec tales leges sunt directè contra libertatem Ecclesiasticam, seu contra ejus jurisdictionem, imò hoc esse æquum authoritate text. in cap. Sacerdotibus, ne Clerici, vel Monach. quo capite officia sacerdotalia Clericis sunt interdicta: accedit ratio, quæ ducitur à publica authoritate, & utilitate, cum sit absurdum, & iniquum eos admitti ad officia sacerdotalia, qui non possunt à judicibus sacerdotalibus puniri, si delinquent in officio, quia Clerici etiam in minoribus constituti ad officia sacerdotalia admisi, non possent à judice sacerdotali puniri, secundum glossam, dicto cap. Sacerdotibus, prout considerat Covarr. pract. cap. 33. num. 6. & Jul. Clar. in pract. crimin. §. ultim. quest. 36. num. 43. Quinimo verius est tales Clericos in officio sacerdotali delinquentes à judice sacerdotali puniri posse, ut per Aufrer. Clement. 1. de offic. ordin. regul. 1. Fallent. 17. & multis

THOMÆ VALASCI

confermat Guilhelm. Bened. in cap. Raynuntius, verbo, & uxorem nomine Adelastiam, dec. 2. num. 115. Tyber. Decian. 1. tom. crimin. lib. 4. cap. 9. num. 143. & dicit ita practicari apud Gallos, Jul. Clar. dict. quest. 36. num. 43. Farin. lib. 1. q. 8. num. 98. Castill. lib. 2. suæ polit. in 2. tom. cap. 18. n. 99.

18 Aliam rationem adducit Paul. in L. si quis curialis, num. 5. Cod. de Episcopis, & Clericis, quod lex, vel statutum dicitur contra libertatem Ecclesiasticam, quando directè, vel indirectè auferat aliquod jus, vel privilegium inductum à jure communi canonico; secus si auferat jus, vel privilegium, quod habent, vel sibi provenit ab ipsis Regibus, vel dominis statuentibus, quia tunc bene valet, & tenet eorum dispositio: sequitur Gomez 3. tom. cap. 10. numer. 7. eandem detendunt, pluribus adductis, Peres ad leges Ordinam. dict. L. 10. column. 801. Azeved. in dict. L. 4. Joan. Gutierrez. pract. lib. 1. q. 10. n. 1.

19 Pro intelligentia tamen earum legum aliqua notanda sunt: primum, quod licet Clericus non audeat declinare jurisdictionem judicis secularis ne incurrat in iacturam officii, vel alterius commodi, quod habet à Rege, poterit tamen judex Ecclesiasticus ipsum repetere ex officio, & allegare ea omnia, quæ ipse Clericus posset, Bart. in L. penult. §. ad crimen, n. 9 ff. de publ. jud. Bald. in Authent. statutum, num. 3. Cod. de Episcopis, & Cleric. Domin. num. 3. & Franc. num. 2. in cap. si judex laicus, de sentent. excommunicat. lib. 6. Felin. in capit. Ecclesia Sanctæ Mariæ, num. 71. de constitut. Thom. Ferrariens. cautel. 28. n. 2. vers. tertia, dicens hanc opinionem esse tutorem, Gom. dict. cap. 10. num. 7. ad finem, Peres in dict. L. 10. column. 803. versic. quæ autem cautela, ubi dicit eam esse notabilem cautelam, & mente tenendam & solitam practicari: eandem ponunt Azeved. in L. 3. num. 3. titul. 4. lib. 1. novæ collect. & Joan. Gutierres de jura ment. confirm. 1. part. cap. 2. numer. 27. & 28. & in dict. quest. 10. num. 3. eam

sequitur Jacob. de Graff. lib. 4. suarum aurearum decision. cap. 18 n. 154.

Quod ampliatur, licet Clericus confiteatur non esse Clericum, quia est injuria Ecclesiæ, cap. in primis 2. quest. 1. Joan. Andr. num. 1. Domin. num. 6. & Franc. num. 3. in dict. cap. si judex laicus, & sic potest eum punire, Bald. in L. si qua per calumniam, num. 5. vers. sed ponamus, Cod. de Episcopis, & Clericis, Feder. de Senis, cons. 235. num. 1. versic. quæritur an confessio, Pacian. de probat. lib. 2. cap. 24. num. 74. Covarr. dict. cap. 33. n. 3. Farin. d. q. 8. n. 11.

Secundo, quod pater Clerici potest agere, ut ad forum Ecclesiasticum remittatur, quia per Clericatum non exit filius à patria potestate, cap. ultimo de jud. lib. 6. & dicemus in alleg. 29. & ideo ratione interesse, quod pater habet in filio, potest comparere, & pro eo declinare ad judicem Ecclesiasticum, absque eo quod filius ex ea patris declinatione jacturam faciat officii, vel alterius commodi, quod habet à Rege, & ita tenet Bart. dict. §. ad crimen, num. 9. & commendat ibi Imol. num. 19. vers. & faciunt, idem Bartol. & Sal. num. 5. in L. 2. Codic. de accusat. & admittit Jul. Clar. in practica criminal. §. ult. q. 33. ad fin. & Menoch. de arbitr. lib. 1. q. 80. à num. 62.

Limitatur hæc doctrina, nisi Clericus procurasset, vel affectasset hanc remissionem suam de foro seculari ad judicem Ecclesiasticum, submittendo, & petendo ab eo, vel à Promotore Ecclesiastico, quod ejus remissionem peteret, & ita declarat Angel. conf. 47. quem licet improbet Felin. d. cap. Ecclesie Sanctæ Mariæ, num. 71. supposita nullitate statuti communis Florentiæ, in quo Angel. consuluit, tamen illum sequi liberè possumus, quia validæ sunt leges Castellæ, & Lusitanæ, ut deduximus supra, & tenent Azeved. d. L. 3. num. 3. & Joan. Gutierrez. d. q. 10. ad fin.

Item quod diximus de patre, est intelligendum quando ipse intervenit, tanquam pater, non vero quando se ingredit,

ALLEGATIO XXI.

103

gerit, tanquam procurator filii, quia oportet offerre speciale mandatum filii ad opponendam talem exceptionem, cum ex illa cadat in poenam amissionis officii, vel alterius commodi, quod à Rege habet, & procurator non potest facere ea ex quibus constituens cadat in poenam, nisi ad ea facienda habeat speciale mandatum, ut probatur in *L. si procurator, ff. de condicet in bebit. L. 3. §. si procurator, ff. quod quisque jur.* & ibi *Bartol. & Jason. Felin.* latè exornans in dicto cap. Ecclesiae Sanctæ Mariæ num. 7. & in cap. 1. à num. 8. ut lite non contestata, Gonçal. Soares in sua practica 7. parte primi tomi, cap. unic. à num. 3. & in terminis tenet Bald. L. 1. num. 24. Cod. de accusation. & Peres dicit. L. 10. col. 804. vers. dubitatur, & in simili Azeved. in L. 10. a. n. 31. tit. 1. lib. 4. novæ collect.

25 Tertio declara, quod ea procedunt in criminibus mere sacerdotalibus, vel mixtis, data præventione in judicio sacerdotali, quia data præventione judex sacerdotalis est competens, & Ecclesiasticus incompetens, & ita tenent Peres d. L. 10. column. 802. & Gutierr. dicit. quæst. 10. ante finem, & quæ sint crimina mixti fori ponunt L. 3. titul. 2. part. 2. Extravagant. & Ordinat. lib. 2. titul. 9. in novis, non autem procedet earum legum prohibitio in causis, quæ de sui natura pertinent ad forum Ecclesiasticum, ut sunt causæ spirituales, vel beneficiales, & dependentes ab ipsis, causæ matrimoniales, decimales, juxta cap. decernimus de jud. cap. quoniam de immunit. Eccles. L. 56. titul. 6. part. 1. L. 5. titul. 3. lib. 1. novæ collect. Gomez Leon. in sua centuria informat juris, facto 49. Curia Philipp. 1. part. §. 5. num. 2. nunquam enim in

27 his causis judices sacerdtales se intromittere possunt, nec principaliter, nec incidenter, sed coram judice Ecclesiastico, ut per Covarr. de sponsalibus 2. part. cap. 8. §. final. num. 3. Rebuff. 3. tomo ad leges Gall. titulo, ut laici non conveniantur coram Ecclesiastico, gloss. unic. num. 15. & Azeved. d. L. 10. num. 43. & probatur ex eisdem legibus Castellæ, & Lusi-

taniæ, quæ tantum loquuntur in casibus, in quibus potest competere jurisdictione Regibus, vel punitio criminis ab ipso Clerico declinante commissi, non autem loquuntur de iis casibus, in quibus jurisdictione privative pertinet ad judices Ecclesiasticos.

Quarto declara, quod ex sola allegatione declinatoriæ provocantis ad ordines, non incurritur illa poena amissionis officii, vel alterius commodi, nisi super illa exceptione sententia feratur remissoria, quod declinans remittatur ad judicem Ecclesiasticum, ut tenet Covarr. d. cap. 33. ad fin. sed contra eum tenent Azeved. d. L. 10. ad fin. & Joann. Gutier. lib. 1. practicarum quæstion. II. Ego tamen magis probo opinionem Covarr. in terminis legis Lusitanæ, quia in ea sunt verba illa: *Se se chamar ás ordens, & jurisdiçao Ecclesiastica, perca por elle o officio que tiver de nós, & isto por assim se izentar de noffa jurisdiçao;* nam verbum illud, *chamar,* est futurum subjunctivi, & significat actum consumatum, & cum effectu, quia formatur ab indicativo, L. 1. §. *hæc autem verba,* ubi Bart. & Jason. ff. *quod quisque jur.* & propter verba sequentia, quæ bene significant ipsum effectum declinatoriæ, per quam exemptus est à jurisdictione Regia, & remissus fuit ad judicem Ecclesiasticum, quod non perficitur per ipsam declinatoriam, nisi sequatur effectus sententiaz remissionis, ut etiam declarant aliæ leges circa solutionem expensarum, & amissionem fideijussionis, & probatur etiam ex doctrina Bart. in L. finali, ff. de rerum divisione n. 1. ubi dicit quod si statuta dicant, quod siquis voluerit aliquam corrumpere, puniatur capite, modo quis accusatus est, quod voluerit corrumpere aliquam, sed non corruptum, non punietur, quia statutum intelligitur, voluerit corrumpere, id est, voluntarie corruptum, ubi additio refert alios idem tenentes: cum igitur ex sola allegatione declinatoriæ, non secuta remissione, non fiat præjudicium jurisdictioni, non incurret poenam legis Lusitanæ.